

Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia



34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 - fax 040/43446 - C.F. 80016740328 e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it - PEC: drfr@postacert.istruzione.it sito web: http://www.scuola.fvg.it/

Ai Dirigenti Scolastici Scuole secondarie di secondo grado

Ai Coordinatori Scuole Paritarie

Ai Dirigenti Scolastici Scuole del Primo Ciclo

p.c. Ai Dirigenti Scolastici delle scuole Polo PSD
I.T. G.Deledda M.Fabiani
I.I.S.S. Della Bassa Friulana
I.S.I.S.Brignoli-Einaudi-Marconi
I.T.S.T. J.F.Kennedy

Oggetto: PREMIO SCUOLA DIGITALE 2018 –
Invito alla partecipazione per le scuole della Regione Friuli Venezia Giulia.

Nell'ambito delle iniziative del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) da settembre 2018 ad aprile 2019 sono in programma una serie di eventi inerenti l'innovazione didattica e digitale.

Le azioni previste hanno l'obiettivo di innescare processi di innovazione all'interno della comunità scolastica e saranno organizzati sul territorio regionale a cura delle Istituzioni Scolastiche individuate dal MIUR, polo regionale I.T. Deledda Fabiani.

Si partirà a settembre 2018 con il PREMIO SCUOLA DIGITALE organizzato in fasi provinciali, regionali e nazionale. Ad aprile 2019 avrà luogo il LOCAL PNSD #FUTURATRIESTE, tre giorni dedicati alla celebrazione dell'innovazione nelle scuole del Friuli Venezia Giulia.

Il primo step prevede una PRE-CALL FOR SCHOOLS FOR PSDFVG 2018 (premio scuola digitale FVG2018) che sarà lanciata a partire dal **25 maggio 2018** sui siti web delle scuole polo provinciali. Per partecipare alla <u>fase provinciale</u> del Premio Scuola Digitale 2018 è necessario presentare la candidatura **entro il 20 settembre 2018** secondo le modalità previste dal regolamento.

Possono presentare domanda di partecipazione al Premio Scuola Digitale le istituzioni scolastiche del secondo ciclo della regione Friuli Venezia Giulia attraverso la candidatura di un numero massimo di <u>due progetti per scuola</u>, già realizzati o anche solo ideati.

Il PREMIO SCUOLA DIGITALE è una competizione riservata alle scuole secondarie di secondo grado che abbiano presentato e/o realizzato progetti di innovazione digitale caratterizzati da un alto contenuto di conoscenza tecnica o tecnologica, anche di tipo imprenditoriale.

Le scuole possono candidare progetti che propongano, a titolo esemplificativo, modelli didattici innovativi e sperimentali, percorsi di apprendimento digitale curricolari ed extracurricolari, prototipi tecnologici e applicazioni, idee/proposte imprenditoriali, progetti di ricerca, nell'ambito dei settori del making, coding, robotica, internet delle cose (IoT), gaming e gamification, laboratori impresa 4.0, creatività (arte, musica,patrimonio culturale, storytelling, thinkering), inclusione e accessibilità, STEM (Scienza,Tecnologia, Ingegneria e Matematica).

In Friuli Venezia Giulia le fasi provinciali si terranno il 27 settembre 2018:

Provincia di Gorizia:
 a Gradisca d'Isonzo –

Provincia di Pordenone: a Pordenone –
 Provincia di Udine: a Torviscosa –
 Provincia di Trieste: a Trieste –

I progetti vincitori delle selezioni provinciali parteciperanno il giorno **11 ottobre 2018** alla <u>fase regionale</u> a Trieste. Il progetto vincitore a Trieste parteciperà alla fase nazionale a novembre 2018.

Il Regolamento e le informazioni saranno disponibili <u>dal 25 maggio</u> sui siti web delle scuole polo di seguito indicate che curano l'organizzazione degli eventi provinciali e regionali:

Provincia	Scuola di riferimento	Sito web	Ruolo
Trieste e	Istituto Tecnico G.Deledda	http://www.deleddafabiani.gov.it/	Coordinamento e
Finale	M.Fabiani		Organizzazione Premio Scuola
Regionale			Digitale Friuli Venezia Giulia e
			Local PNSD
Gorizia	I.S.I.S.Brignoli-Einaudi-	http://bem.goiss.it/	Organizzazione fase
	Marconi		provinciale
Pordenone	I.T.S.T. J.F.Kennedy	http://www.itiskennedy.gov.it/	Organizzazione fase
	-		provinciale
Udine-	I.I.S.S. Della Bassa	https://www.iissbassafriulana.gov.it/	Organizzazione fase
	Friulana		provinciale-polo

Le sessioni del Premio saranno visitabili su prenotazione da scuole del primo ciclo al fine di diffondere l'iniziativa e le esperienze progettuali innovative.

Si invitano tutte le scuole a partecipare attivamente agli eventi cogliendo queste occasioni quale opportunità per valorizzare, condividere e diffondere le progettualità innovative delle studentesse e degli studenti della nostra regione.

Si coglie l'occasione per porgere cordiali saluti.

Il Dirigente titolare dott. Igor Giacomini